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
den Mietobergrenzen der Stadt oder des Landkreises Würzburg.

Wichtig! 

Haben Sie eine Wohnung gefunden, zeigen Sie unbedingt den Mietvertrag dem Job-
center/Fachbereich Soziales am neuen Wohnort, bevor Sie den Vertrag unterschrei-
ben.

1.4 Welche Kosten werden
       übernommen? 

Das Jobcenter/Fachbereich Soziales übernimmt folgende Kosten:

- Kaltmiete
- Nebenkosten
- Heizkosten
- Erstausstattung (Anschaffung von Möbeln)
- Kaution
   Die Kaution leiht Ihnen das Jobcenter/Fachbereich Soziales. Jeden Monat zahlen Sie 
   von dem Betrag der Kaution eine monatliche Rate zurück.
- Rundfunkbeitrag
   Den Antrag für eine Befreiung fi nden Sie unter www.rundfunkgebühren.de.

Das Jobcenter/Fachbereich Soziales übernimmt NICHT:

- Strom
- Telefon und Internet
- Versicherungen

Haushaltsgröße Stadt Würzburg
Richtwert Kaltmiete

Landkreis Würzburg
Richtwert Kaltmiete

1 Person 450,00 € 372,00 €

2 Personen 575,00 € 444,00 €

3 Personen 640,00 € 471,00 €

4 Personen 740,00 € 549,00 €

5 Personen 800,00 € 658,00 €

6 Personen 695,00 €

7 Personen 801,00 €

Jede weitere Person 104,00 €   84,00 €

Stand 06/2020
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WÜ-Sanderau, 2-ZW,
teilmöbl., K 370.-+NK,
ab 1.6.zvm., AB
Chiffre 30.123.344.K

4-ZW,Wü/Hdf, EG,Kü.u.
Bad gg. Ablöse, Garten,
Terrasse,103m2,ab 3.6.
Tel: 01577-1234567

4 Zi-Whg.,VHH 900.- EUR
zzgl. HK +NK, offene 
Besichtigung Sa 1.5. 17 Uhr
Tel: 0716-123456

3-Zi-DG-Wohnung,KT-
Stadt, hell u.schön,73 qm,
ZH, 590.-EUR+NK
Tel: 0157-81234567

OCH,helle 3-Zi.-DG-Whg.,
80m2,ruhige Lage, EBK,
PKW Stellpl., 400 KM+NK
ab sof.,Tel:0160-1234567

Exklusive 5-ZW Neubau,
Höchberg, zentral gelegen,
120qm,Garage,Garten,
neue EBK, gerne an Fam.,
KM 1350 EUR.Tel 0931-12345

1-Zi.-App.,WÜ,32m2,
Bad, Küchenzeile, 
an Student/in,
NR, ab 1.7.,380.-WM,
Tel: 0931/123456 ab 14 Uhr

Aub, 2-ZW,ELW,55m2,
ab 1.7.zvm. KM300.-EUR+
NK. Chiffre 30.140.345 Z

Wü-Lengfeld 3,5 ZW,ca.
83 qm,WG geeignet, keine
HT,NR ab sofort, 745EUR+NK
Wohnung-lengfeld@mail.de

Übungen zu 1
Lesen Sie die Inserate durch.

Welche der Wohnungen würde Ihnen gefallen?
Die Bedeutung der Abkürzungen fi nden Sie in der Tabelle S. 14

Wie viel kostet die Wohnung in Aub? 

                                                                                                         

In welchen Orten werden 3 -Zimmerwohnungen 
angeboten?

                                                                                                         

In welchem Stockwerk ist die Wohnung 
in Würzburg-Heidingsfeld?

                                                                                                         

Was ist eine offene Besichtigung?

                                                                                                      

Was bedeutet teilmöbliert ? 
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Wie lese ich eine Wohnungsanzeige?

Abkürzung Bedeutung

AB Altbau

AR Abstellraum

Abl. Ablöse (Geld)

Bj. Baujahr

BLK Balkon

BK(VZ) Betriebskosten
(vorrauszahlung)

DG Dachgeschoss

DHH Doppelhaushälfte

EB Erstbezug

EBK Einbauküche

EG Erdgeschoss

ELW Einliegerwohnung

ETW Etagenwohnung

gepfl . gepfl egt

HK Heizkosten

HT Haustiere

HP Hochparterre

KM Kaltmiete

KP Kaufpreis

KT Kaution

Lam Laminat

Abkürzung Bedeutung

L Lift

MFH Mehrfamilienhaus

MM Monatsmiete

Mtl. Monatlich

NB Neubau

NM Nachmieter

NK Nebenkosten

NR Nichtraucher

OG Obergeschoss

REH Reihenhaus

RMH Reihenmittelhaus

SZ Schlafzimmer

Tel. Telefonnummer

VB Verhandlungsbasis

WBS Wohnbescheinigung

Wfl . Wohnfl äche

WG Wohngemeinschaft

Whg Wohnung

WM Warmmiete

ZH Zentralheizung

Zi. Zimmer

ZKB Zimmer, Küche, Bad

Zzgl. Zuzüglich (+)
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2.1 Kommunikation mit 
      dem/der  Vermieter*in
Haben Sie eine Wohnung gefunden, die Ihnen gefällt, nehmen Sie Kontakt mit 
der/dem Vermieter*in auf. Am besten per Telefon oder E-Mail.

Das ist wichtig beim Telefonat mit der/dem Vermieter*in:

- ruhige Gesprächsatmosphäre
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